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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou pájitelnosti a jejího měření.

V úvodních kapitolách jsou vysvětleny základní pojmy a popsány metody testování

pájitelnosti.

Dále pak popisuje metodiku návrhu experimentu a realizovaný experiment pro

testování pájitelnosti na drátových vývodech za použití různých tavidel a materiálů. Test

byl proveden metodou smáčecích vah, pomocí testeru pájitelnosti Concoat MUST

SYSTEM II. V závěrečné kapitole jsou vyhodnoceny výsledky experimentu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with solderability and its measurement. The basic

concepts and solderability testing methods are explained in the opening chapters.

The following chapters describe the methodology and implementation an

experiment to test the solderability of wired outlets. The test was performed by using the

wetting balance method with tester Concoat MUST SYSTEM II using different materials

and fluxes. Experiment results are evaluated in the final chapters.
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Úvod

Jedním z velice důležitých úkonů v oblasti montáže v elektronice je propojování

součástek. Funkčnost zařízení přímo závisí na kvalitě propojení součástek.

Mezi nejrozšířenější metodu propojování součástek v elektronice patří měkké pájení,

které se s příchodem nových materiálů a technologií výroby stalo obtížnějším. Zhotovení

kvalitního spoje závisí na pájitelnosti použitých materiálů. Z tohoto důvodu je měření

pájitelnosti v procesu výroby elektrických zařízení nedílnou součástí, bez které se

elektrotechnická výroba téměř neobejde.

Předkládaná práce pojednává o problematice pájitelnosti a jejího měření. V úvodní

kapitole je stručně popsána teorie pájení spolu se základními vlastnostmi tavidel. Dále pak

pojednává o metodě plánování a tvorby experimentů.

Cílem práce bylo především navrhnout a realizovat experiment pro měření pájitelnosti

pomocí testeru MUST SYSTEM II, který by objasnil změny úrovní pájitelnosti při aplikaci

různých druhů tavidel a materiálů. Tento experiment dále poukazuje na změny pájitelnosti

při časové degradaci materiálů vlivem skladování.

Realizace tohoto, či podobného experimentu by mohla být přínosem pro zkvalitnění

propojování součástek v elektronice. Správnou volbou materiálů a tavidel vzhledem

k dalším faktorům ovlivňující pájitelnosti se dá zaručit spolehlivý a kvalitní spoj, tím

i delší životnost a funkčnost elektrických zařízení.
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Seznam symbolů a zkratek

[°] Kontaktní úhel

h [mm] Výška

D [mm] Průměr

[Nm
-1

] Povrchové napětí

S [-] Faktor šíření

F [mN] Síla

mm Milimetr

ppm Parts per milion (částice na milion)

R Rosin (kalafuna)

RMA Rosin mildly activated (kalafuna mírně aktivovaná)

RSA Rosin strongly activated (kalafuna silně aktivovaná)

RA Rosin activated (kalafuna aktivovaná)

IEC International Electrotechnical Commission

(Mezinárodní elektrotechnické komise)
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1 Teorie pájení

V této kapitole budou nastíněny základní informace, které s danou problematikou

úzce souvisí.

1.1 Pájení

Pájení je definováno jako způsob metalurgického spojování dvou kovů, třetím

roztaveným kovem – pájkou. Teplota tavení pájky je vždy nižší, než teplota tavení

pájených součástí. Povrchové atomy základního materiálu se dostanou do styku s atomy

roztavené pájky, v takové vzdálenosti, že se vytvoří podmínky pro účinek adhezních

a kohezních sil (adheze = přilnavost, koheze = soudržnost). Vzniká tak mezifázové

rozhraní mezi pevným a tekutým kovem. [1][4]

Pájení obecně rozdělujeme na měkké a tvrdé. Měkké pájení je takové, kdy se

teplota tavení pájky pohybuje pod 450 °C. Je-li teplota tavení vyšší než 450 °C, jedná se

o pájení tvrdé. [1][4]

1.2 Olovnaté a bezolovnaté pájky

Z důvodu ochrany a zlepšení stavu životního prostředí bylo upuštěno od používání

pájek na bázi olova. Hlavním důvodem je fakt, že olovo je toxický kov, který může

způsobit vážné zdravotní potíže. Jelikož se nedá olovo z desek plošných spojů recyklovat,

mohou se tyto vyřazené komponenty s obsahem olova ocitnout na skládkách, kde tímto

těžkým kovem hrozí kontaminace spodních i povrchových vod. Následné vniknutí

kontaminované vody do lidského organismu může způsobit vážná onemocnění. [1]

Pájecí slitiny na bázi olova, které se používaly, měly složení od 60%Sn/40%Pb až

po 65%Sn/35%Pb. Pro náhradu olova v pájecích slitinách se volí prvky s ohledem na tyto

kritéria: [1] [4]

- Netoxické

- Dostupné a cenově přiměřené

- Úzký teplotní rozsah plasticity

- Nízké povrchové napětí a přijatelné smáčení

- Materiálově vyrobitelné

- Přijatelná teplotní zpracování

- Vytvoření spolehlivých spojů
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 V souladu s výše uvedenými kritérii byly vytvořeny bezolovnaté slitiny s různými

vlastnostmi v závislosti na procentuálním zastoupení prvků. Mnoho slitin navíc obsahuje

přídavek třetího nebo čtvrtého prvku, s cílem snížit bod tavení a zvýšit smáčení

a spolehlivost. Následující bezolovnaté pájecí slitiny jsou považovány za nejvhodnější

náhradu olovnatých pájecích slitin.

Sn96.5/Ag3.5 (Sn96/Ag4)

Slitina Sn96.5/Ag3,5 je podle německých studií jednou z nejvhodnějších slitin.

Existuje již mnoho zkušeností s používáním této slitiny. Tato slitina se ale vyznačuje

nejhorším smáčením při pájení přetavením mezi slitinami s vysokým obsahem Sn. Teplota

tavení je 221 °C [1][4].

Sn99.3/Cu0.7 (Sn99/Cu1)

Vzhledem k nízké ceně materiálu se tato slitina s obsahem mědi přednostně využívá

k pájení vlnou. Nevýhodou může být nižší mechanická pevnost. Teplota tavení je

227 °C [1][4].

Sn/Ag/Cu

Slitina cínu, stříbra a mědi (Sn/Ag/Cu) je souhrnně nazývána SAC, podle

začátečních písmen chemických prvků. Přidáním Cu do slitiny Sn/Ag se zajistí nižší

teplota tavení, lepší smáčivost, lepší charakteristiky tečení a tepelné únavy. Podle firmy

Nokia a Multicore se jedná o srovnatelnou nebo lepší slitinu než slitina Sn/Pb [1].

Kompozice složení bývá např. Sn96,75/Ag1.25/Cu2. Teploty tavení pájecích slitin SAC

jsou vyšší než u Sn/Pb, a to v rozmezí 224-332 °C [4].

Sn/Ag/Cu/X

Písmeno X představuje další přídavek pro zlepšení vlastností slitiny.

Např. Sn96.2/Ag2.5/Cu0.8/Sb0.5 (217 °C) má větší odolnost proti únavě než Sn/Pb,

jelikož přidáním právě 0,5% Sb se zvýší pevnost [1][4]. Další slitiny v této kategorii

můžou být Sn96.2/Cu2/Sb0.8/Ag0.2 (226-228 °C) a Sn/Ag/Cu/In. [1]
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Sn/Ag/Bi/X

Přídavkem ≤ 5 % Bi se sníží teplota tavení a zlepší se smáčivost systémů Sn/Ag.

Tyto slitiny vykazují podle firem Indium Corp. a Matsushita nejlepší pájitelnost. Jsou to

např. Sn91.8/Ag3.4/Bi4.8 (202-215 °C), Sn93.5/Ag3.5/Bi3 (210-217 °C). [1]

Sn/Sb

Slitina Sn95/Sb5 s teplotou tavení od 232-240 °C mají špatné smáčení

a teplota tavení je příliš vysoká. [1][4]

Sn/Zn/X

Slitina Sn91/Zn9 je vysoce reaktivní. Zinek způsobuje oxidaci a korozi, při reakci

s tavidlem vzniká tvrdá pasta [1][4]. Přidáním Bi se sníží koroze, jako je to např. u slitiny

Sn89/Zn8/Bi3. Tyto pájecí slitiny byly přednostně vyrobeny za účelem zlevnění výrobků.

Výhodou je nízká teplota tavení (191-199°C), která se pohybuje v blízkosti bodu tavení

u Sn/Pb. [1]

Sn/Bi

Slitina Bi58/Sn42 je určená pro nízkoteplotní aplikace. Bod tání této slitiny je

138,5 °C a vyznačuje se vysokou odolností vůči zhrubnutí [1][4]. Nevýhodou je vysoký


[…]


Bod varu rozpouštědla 82 °C

Mezní hodnota rozpouštědla 400ppm

Bod vzplanutí rozpouštědla 12 °C

4.3 Stárnutí

Stárnutí je samovolný proces, kde materiál podléhá fyzikálním i chemickým změnám

v čase, vlivem molekulární nestability. Stárnutí materiálů ovlivňuje zvláště světlo, teplo,

mechanické a atmosférické vlivy, koroze apod.

Za účelem simulace dlouhodobého stárnutí materiálů např. při skladování, byly

v druhé části měření oba typy vývodů umístěny do horkovzdušné pece po dobu čtyř hodin

při teplotě 150 °C. Zvýšením teploty působící na materiál se stárnutí urychlilo.

4.4 Nastavení testeru

Pomocí softwarové podpory testeru MUST SYSTEM II. byly v souladu s normou

IPC - J – STD – 002C nastaveny tyto parametry pro měření:

Hloubka ponoru vývodu do pájecí lázně: 3 mm

Ponořovací rychlost 20 mm/sec

Vytahovací rychlost 10 mm/sec

Doba testu 10 sec

Teplota pájky 245 °C

Jako pájecí slitina byla použita pájka SAC 305 se složením Sn96,5Ag3,0Cu0,5.

4.5 Měření pájitelnosti

Měření bylo realizováno metodou smáčecích vah, která je popsána v podkapitole

2.2.1. Pro každý vzorek bylo jednotlivé měření pětkrát opakováno a následný výsledek byl

stanoven aritmetickým průměrem, z důvodu snížení chybové odchylky.
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Naměřené hodnoty

Obr. 4.2 Průběh smáčecích sil měděných vývodů

Obr. 4.3 Průběh smáčecích sil pocínovaných vývodů
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Obr. 4.4 Průběh smáčecích sil měděných vývodů po stárnutí

Obr. 4.5 Průběh smáčecích sil pocínovaných vývodů po stárnutí
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5 Zhodnocení a porovnání výsledků

Byly porovnány časové intervaly v bodech, kdy součet působící vztlakové

a smáčecí síly byl nulový. Tedy F= 0 mN, a to v závislosti na změně tavidel a typu vývodů.

Z naměřených dat, které jsou znázorněny na obrázku 4.2 vyplývá, že u měděných

drátových vývodů bylo po aplikaci tavidla ACTIEC 2 dosaženo nejlepší pájitelnosti, a to

v době 2,25 vteřin po kontaktu s hladinou pájecí lázně. Nejhorší pájitelnost pak byla

u vzorku s aplikací tavidla SM/NA, kde se vertikální síly vyrovnaly až v 5,75 vteřině.

U měření pájitelnosti pocínovaných vývodů bylo nejlepší pájitelnosti dosaženo

s aplikací tavidla ACTIEC 5 v době 1,3 vteřiny. Horší pájitelnost pak vykazovala tavidla

ACTIEC 2 a SM/NA. U tavidla SM/NA byla pájitelnost nejhorší, jak můžeme vidět na

obrázku 4.3.

Z obrázku 4.4 je na první pohled zřejmé, že u mědi docházelo k velice pomalému

smáčení vývodů pájkou u všech použitých tavidel. Během celého měření, tedy po dobu

10 vteřin, nedošlo k vyrovnání vertikálních sil.

U měření pájitelnosti pocínovaných vývodů po stárnutí (obrázek 4.5), bylo

nejpříznivějšího výsledku dosaženo s aplikací tavidla ACTIEC 5 ale až po 3,4 vteřinách.

Nejhorší pájitelnost vykazovaly vývody s aplikací tavidla SM/NA, kde do 10 vteřin

nedošlo k vyrovnání vertikálních sil.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo podat přehled o metodách testování pájitelnosti, dále pak

navrhnout a realizovat experiment pro měření pájitelnosti pomocí testeru

MUST SYSTEM II. Získané výsledky tohoto experimentu vedou k následujícím závěrům.

Z hlediska materiálů bylo nejlepší pájitelnosti dosaženo u pocínovaných vývodů, a to

i u vývodů, které byly podrobeny stárnutí. Je to způsobeno samotným prvkem cínu, který

při pájení nejlépe podporuje smáčení.

Oproti pocínovaným vývodům byl u měděných vývodů zaznamenán výrazný vliv při

aplikaci různých druhů tavidel na změnu pájitelnosti. Nejlepší pájitelnosti bylo dosaženo

při aplikaci středně aktivního tavidla ACTIEC 2. Zatímco u pocínovaných vývodů byl vliv

tavidel na pájitelnost vývodů téměř srovnatelný.

Z toho lze vyvodit, že vhodnější je použít u pocínovaných vývodů chemicky šetrnější,

méně aktivní tavidlo, protože rozdíl pájitelnosti je zde minimální.

Stárnutí materiálu velice nepříznivě působilo na testované vzorky. U měděných

vývodů po stárnutí byla pájitelnost nejhorší. V časovém intervalu deseti vteřin nebyly

působící síly vyrovnány. To znamená, že při ručním nebo strojním pájení by nedošlo

k vytvoření spoje a při delší době vedení tepla na spoj, by mohlo dojít k tepelné destrukci

součástek na desce plošného spoje. Takto časově degradovaný materiál by mohl být

označen jako nesmáčivý. Pocínované vývody po stárnutí vykazovaly lepší pájitelnosti než

je to u vývodů měděných. Nejvýrazněji za aplikace více aktivního tavidla ACTIEC 5.

Vertikální síly se zde vyrovnaly po třech vteřinách. U méně aktivních tavidel

typu ACTIEC 2 a SM/NA docházelo k pomalému smáčení, vyrovnání působících sil bylo

dosaženo až po osmi vteřinách.

Z výše uvedených výsledků tedy vyplývá, že tavidla mají zásadní vliv na pájitelnost,

zejména na materiály s horší smáčivostí způsobenou stárnutím.
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