Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Testování přijatelnost pomocí Concoat MUST SYSTEM II
Student: Jan NOVOTNÝ Std. číslo: E09B0166P
Oponent: Ing. Václav Wirth

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce splňuje všechny body zadání. Autor práci dobře rozčlenil do jednotlivých kapitol, které na sebe navazují. V kapitole Teorie návrhu experimentů mohl být popsán i vypracovaný konkrétní experiment, např. kam se řadí v použitém rozdělení. Použitá literatura je autorem řádně citována, ale mohlo být využito více rozdílných zdrojů. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Autor se místy nevyhnul chybě či překlepu, např. je chybne uvedena délka testovaného vývodu 2,5 mm při hloubce ponoru 3 mm.

Dotazy oponenta k práci:

1. Z jakého důvodu byly zvoleny jako povrchové úpravy pro testované vývody čistá měď a galvanicky nanesený cín?
2. Každý vzorek byl testován pětkrát. Byla patrná odchylka u jednotlivých průběhů smáčecí síly?
3. Jak si vysvětlujete nejlepší dosažený výsledek u měděných vývodů s méně aktivním tavidlem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

podpis oponenta práce

Wirth